
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας υπαλλήλων του Δήμου Βάρης-Βού-
λας-Βουλιαγμένης.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 146/2023 απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρή-
της, με την οποία εγκρίθηκε η παράταση ισχύος 
των προσωρινών - εργοταξιακών κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων στα πλαίσια υλοποίησης του έργου 
«Επείγουσα αποκατάσταση ζημιών επαρχιακού 
οδικού δικτύου Π.Ε. Χανίων από τις φυσικές κα-
ταστροφές Φεβρουαρίου 2019, 44ο ΥΠΟΕΡΓΟ: 
Επείγουσες εργασίες αντιμετώπισης καθιζήσεων 
και αποκατάστασης εδαφικής αστάθειας στην πε-
ριοχή Καματερά του Δ. Καντάνου - Σελίνου», υπό 
την επίβλεψη της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Χανίων, οι οποίες είχαν εγκριθεί με την υπ’ αρ. 
10/2022 απόφαση του Περιφερεια κού Συμβουλί-
ου της Περιφέρειας Κρήτης.

3 Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’  αρ. 593/ 
22.04.2024 απόφασης του Δημάρχου, περί καθιέ-
ρωσης ωρών υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου για το έτος 2024.

4 Καθορισμός όρων και τρόπου περαιτέρω διάθε-
σης μεμονωμένων ή ενιαίων ή κοινών εισιτηρί-
ων εισόδου σε μουσεία, αρχαιολογικούς χώρους 
και μνημεία από τους χρήστες  - συνεργάτες του 
συστήματος ηλεκτρονικού εισιτηρίου του άρ-
θρου 20 του ν. 5103/2024 (Α’ 57).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 37588 (1)
Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας υπαλλήλων του Δήμου Βάρης-Βού-

λας-Βουλιαγμένης. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228),

γ) της υποπαρ.  Δ.9 της παρ.  Δ του άρθρου  2 του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις, Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

δ) των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-
λίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών 
και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της 
Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για 
τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - 
Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 
έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και 
υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 136).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2827

29713



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29714 Τεύχος B’ 2827/20.05.2024

2. Την υπ’ αρ. 86780/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του 
Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

3. Την υπ’ αρ. 131014/23-12-2022 (Β’ 6785) απόφαση 
του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

4. Το υπ’ αρ. 19873/26-04-2024 αίτημα του Δήμου Βά-
ρης-Βούλας-Βουλιαγμένης.

5. Την υπ’ αρ. 12976/22-03-2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικού Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμέ-
νης, περί κάλυψης δαπάνης, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων και αιρετών 
του Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης ως εξής:

α/α Ιδιότητα/Κλάδος-Ειδικότητα Άτομα
Ανώτατο όριο ημερών 

μετακίνησης κατ’ άτομο, 
κατ’ έτος

1 ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 4 30

2 ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 1 30

3 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 3 30

4 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2 30

5 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ/ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 2 30

6 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/ΤΕ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤ/ΣΗΣ 1 30

7 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 30

8 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ/ΟΔΗΓΩΝ 3 60

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την υλοποίηση της απόφασης για την κίνηση εκτός έδρας υπαλλήλων του Δήμου 
Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης θα βαρύνει τον προϋπολογισμό, ως εξής: 

Στον Κ.Α.Ε. 00.6422.001, οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων, δαπάνη ύψους 3.000,00 €.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Μαΐου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 1581 (2)
Έγκριση της υπ’ αρ. 146/2023 απόφασης του Πε-

ριφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρή-

της, με την οποία εγκρίθηκε η παράταση ισχύος 

των προσωρινών - εργοταξιακών κυκλοφορια-

κών ρυθμίσεων στα πλαίσια υλοποίησης του έρ-

γου «Επείγουσα αποκατάσταση ζημιών επαρχια-

κού οδικού δικτύου Π.Ε. Χανίων από τις φυσικές 

καταστροφές Φεβρουαρίου 2019, 44ο ΥΠΟΕΡΓΟ: 

Επείγουσες εργασίες αντιμετώπισης καθιζήσεων 

και αποκατάστασης εδαφικής αστάθειας στην πε-

ριοχή Καματερά του Δ. Καντάνου - Σελίνου», υπό 

την επίβλεψη της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

Π.Ε. Χανίων, οι οποίες είχαν εγκριθεί με την υπ’ αρ. 

10/2022 απόφαση του Περιφερεια κού Συμβουλί-

ου της Περιφέρειας Κρήτης. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 

(ν. 2696/1999, Α’ 57) και ειδικά το άρθρο 52 και το άρ-
θρο 109 αυτού.

2. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 261) και ειδικότερα την παρ. 9 του άρθρου 48 αυτού.

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης 
Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946), όπως ισχύει 
με την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική από-
φαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Οδικών Έργων Κα-
τακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ-ΚΣΑ), 
2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

4. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

5. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ. 220/15-01-2015 εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της Γε-
νικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29715Τεύχος B’ 2827/20.05.2024

οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

6. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 
Τουρισμού «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

7. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.52/26-3-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
(Δ13) της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών αναφορικά με μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (ν. 2629/1999 - ΚΟΚ), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

9. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

10. Το π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κρήτης» (Α’ 242).

11. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47).

12. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών 
και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), και 
ιδιαίτερα: Α) τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποι-
ούν το άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα 
άρθρα 6Α και 6Β, με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστάμε-
νος της Αποκεντρωμένης Διοίκησης και Β) τα άρθρα 65 
και 66 αυτού, που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α 
του ν. 4325/2015, σχετικά με τη θέση και τις νέες αρμο-
διότητες του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 
Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022 
«όπου στη νομοθεσία αναφέρεται ο Συντονιστής Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015, νοείται εφεξής ο Γραμματέας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης, εκτός από τις περιπτώσεις που ο 
Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως 
προϊστάμενος των οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρε-
σιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, όπως ορίζονται 
στην περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

13. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (ΥΟΔΔ 1183) υπουργική από-
φαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη στη θέση 
της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

14. Την υπ’ αρ. οικ. 427/15-01-2021 απόφαση της Συ-
ντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με την 

οποία ορίζεται η Καργιολάκη Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προ-
ϊσταμένη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ και Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ).

15. Την υπ’ αρ. οικ. 962/31-01-2023 απόφαση της Γραμ-
ματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής “Με εντολή Γραμματέα” (“Μ.Ε.Γ.”) 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Β’ 676).

16. Το υπ’ αρ. 144624/26-04-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων, με το οποίο μας 
διαβιβάζεται η υπ’ αρ. 146/2023 απόφαση του Περι-
φερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης, με 
την οποία εγκρίθηκε η παράταση ισχύος των προσωρι-
νών - εργοταξιακών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων έως το 
τέλος εκτέλεσης του έργου, οι οποίες ρυθμίσεις είχαν 
εγκριθεί με την υπ’ αρ. 10/2022 απόφαση του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης, καθώς 
διαβιβάζεται και η υπ’ αρ. 384/2024 (ΑΔΑ: ΨΖ5Ρ7ΛΚ-
ΥΚΓ) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής για την 
παράταση προθεσμίας εκτέλεσης του έργου έως την 
28-07-2024.

17. Την υπ’ αρ. 820/01-04-2022 (ΑΔΑ: Ω2Ψ8ΟΡ1Θ-Ν0Ι) 
απόφαση έγκρισης της υπ’ αρ. 10/2022 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Κρήτης.

18. Την υπ’ αρ. 2011/21-06-2023 (Β’ 4248, ΑΔΑ: 9ΔΕ-
ΧΟΡ1Θ-ΨΙΕ) απόφαση έγκρισης της υπ’ αρ. 146/2023 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Κρήτης, με ισχύ έως την 28-10-2023.

19. Την υπ’ αρ. 3959/08-11-2023 (Β’ 6674, ΑΔΑ: ΡΩΔ-
ΣΟΡ1Θ-ΓΜ3) απόφαση έγκρισης της υπ’ αρ. 146/2023 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Κρήτης, με ισχύ έως την 28-04-2024.

20. Το γεγονός ότι, από την παραπάνω αναφερόμενη 
στο θέμα απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Κρήτης, δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 146/2023 (ΑΔΑ: 6Κ8Ι7ΛΚ-ΘΘ6)
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περι-
φέρειας Κρήτης, με την οποία εγκρίθηκε η παράταση 
ισχύος των προσωρινών - εργοταξιακών κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων στα πλαίσια υλοποίησης του έργου «Επείγου-
σα αποκατάσταση ζημιών επαρχιακού οδικού δικτύου 
Π.Ε. Χανίων από τις φυσικές καταστροφές Φεβρουαρίου 
2019, 44ο ΥΠΟΕΡΓΟ: Επείγουσες εργασίες αντιμετώπισης 
καθιζήσεων και αποκατάστασης εδαφικής αστάθειας 
στην περιοχή Καματερά του Δ. Καντάνου - Σελίνου» και 
για όσες παρατάσεις δοθούν σε αυτό, υπό την επίβλεψη 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων, οι οποίες 
είχαν εγκριθεί με την υπ’ αρ. 10/2022 απόφαση του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Μεταφορών και 
Υποδομών, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29716 Τεύχος B’ 2827/20.05.2024

(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως και την 28-07-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 9 Μαΐου 2024

Με εντολή Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής κ.α.α.
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Αγροτικών Υποθέσεων

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΕΡΠΕΤΣΙΔΑΚΗ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 730/2024 (3)
Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’  αρ. 593/ 

22.04.2024 απόφασης του Δημάρχου, περί καθι-

έρωσης ωρών υπερωριακής εργασίας υπαλλή-

λων του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου για το έτος 2024. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΕΡΑΣ ΠΟΛΗΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου  58 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 36, των παρ. 2 και 3 
του άρθου 48 και των άρθρων 49 και 176 του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων 
(ν. 3589/2007, Α’ 143).

3. Τις διατάξεις της παρ.  10 του άρθρου  12 του 
ν. 2503/1997 (Α’ 107). 

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
5. Τις διατάξεις του άρθρου  41 του ν.  3979/2011 

(Α’ 138), με τις οποίες καθορίζεται το εβδομαδιαίο υπο-
χρεωτικό ωράριο εργασίας των υπαλλήλων του Δημο-
σίου των ΟΤΑ και λοιπών Ν.Π.Δ.Δ.

6. Την υπ’ αρ. 2/2015/5-1-2016 εγκύκλιο παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ 
του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλ-
λήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφαλαί-
ου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές 
διατάξεις».

7. Το υπ’ αρ. 21325/2024 σχετικό αίτημα της Διεύθυν-
σης Διοικητικών Υπηρεσιών, σχετικά με την αναγκαι-
ότητα καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας για τους 
υπαλλήλους αρμοδιότητα της, για την εξυπηρέτηση των 
πολλαπλών εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών.

8. Το υπ’ αρ. 22572/16-4-2024 εισηγητικό έγγραφο 
της Προϊσταμένης του Αυτοτελούς Τμήματος Πολεο-
δομίας για την αναγκαιότητα καθιέρωσης υπερωριακής 
εργασίας ενός υπαλλήλου κλάδου ΠΕ Πολιτικών Μηχα-
νικών (ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών), που είναι ενταγμένος 
σε αυτό για την κάλυψη των εκτάκτων υπηρεσιακών 
αναγκών.

9. Την υπ’ αρ. 22427/16-4-2024 βεβαίωση της Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, ότι για την κά-
λυψη της αποζημίωσης της υπερωριακής εργασίας 
που θα προκύψει για την απασχόληση υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπη-
ρεσιών, έχει εγγραφεί στον προϋπολογισμό έτους 
2024 στον ΚΑΕ 10.6012.01 (αποζημίωση μονίμων 
υπαλλήλων) το συνολικό ποσό 62.000 € και στον 
ΚΑΕ 10.6022 το συνολικό ποσό 24.000 € (αποζημί-
ωση Ι.Δ.Α.Χ.).

10. Την υπ’ αρ. 22829/17-4-2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, ότι για την κάλυψη της 
αποζημίωσης της υπερωριακής εργασίας που θα προκύ-
ψει για την απασχόληση των υπαλλήλων που είναι ενταγ-
μένοι στο Αυτοτελές Τμήμα Πολεοδομίας, έχει εγγραφεί 
στον προϋπολογισμό έτους 2024 στον ΚΑΕ 30.6012 το 
συνολικό ποσό 30.000 €.

11. Την υπ’ αρ. 593/2024 (Β’ 2663, ΑΔΑ: ΨΚ4ΡΩΡΖ-ΙΓΘ) 
απόφαση του Δημάρχου, περί καθιέρωσης υπερωρια-
κής εργασίας υπαλλήλων του Δήμου για το έτος 2024, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε - συμπληρώνουμε την υπ’  αρ. 593/ 
22.04.2024 απόφαση του Δημάρχου, περί καθιέρωσης 
ωρών υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων του Δήμου 
Ι.Π. Μεσολογγίου για το έτος 2024 και ειδικότερα στο 
αποφασιστικό μέρος αυτής ως εξής:

Α) Στο πρώτο πεδίο που αφορά την καθιέρωση ωρών 
υπερωριακής απασχόλησης για την Διεύθυνση Διοικητι-
κών Υπηρεσιών προστίθεται στο προσωπικό καθαριότη-
τας Εσωτερικών Χώρων η φράση (Ι.Δ.Α.Χ.) και

Β) στο ενδέκατο πεδίο που αφορά την καθιέρωση 
ωρών υπερωριακής απασχόλησης για το Αυτοτελές 
Τμήμα Πολεοδομίας προστίθεται ένα (1) άτομο κλάδου 
ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών (ειδικότητα Πολιτικών Μηχανι-
κών) που θα εργαστεί με αμοιβή κατά τις απογευματινές 
ώρες πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας για την 
ομαλή και απρόσκοπτη λειτουργία της προαναφερόμε-
νης Υπηρεσίας και έως της συμπληρώσεως των εκατόν 
είκοσι (120) ωρών ανά εξάμηνο ήτοι 240 ώρες για το 
έτος 2024.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 593/22.04.2024 απόφα-
ση του Δημάρχου, περί καθιέρωσης ωρών υπερωριακής 
εργασίας υπαλλήλων του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου για 
το έτος 2024.

Η απόφαση αυτή ισχύει για οικονομικό έτος 2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ιερά Πόλη Μεσολογγίου, 10 Μαΐου 2024

Ο Δήμαρχος

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29717Τεύχος B’ 2827/20.05.2024

 Αριθμ. ΟΔΑΠ/ΓΠ/10552 (4)
Καθορισμός όρων και τρόπου περαιτέρω διάθε-

σης μεμονωμένων ή ενιαίων ή κοινών εισιτηρί-

ων εισόδου σε μουσεία, αρχαιολογικούς χώρους 

και μνημεία από τους χρήστες - συνεργάτες του 

συστήματος ηλεκτρονικού εισιτηρίου του άρ-

θρου 20 του ν. 5103/2024 (Α’ 57). 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 και της παρ. 4 του άρθρου 33 του 

ν. 5103/2024 «Μέτρα για τη διαφύλαξη και την ανάδειξη 
της άυλης πολιτιστικής κληρονομιάς, την προστασία και 
ενίσχυση του ελληνόφωνου τραγουδιού και των ηχογρα-
φημάτων νέων δημιουργών ή καλλιτεχνών, καθώς και 
την προστασία και διάχυση της ελληνικής γλώσσας, στο 
πλαίσιο της διαφύλαξης και ανάδειξης της άυλης πολιτι-
στικής κληρονομιάς - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό 
της εμπορικής πολιτικής του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων και λοιπές διατάξεις των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού» (Α’ 57),

β) του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου 
Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετο-
νομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μου-
σείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 248),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) την υπ’ αρ. 425624/9.9.2021 απόφαση της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κάλυψη μεταβατικά της 
θέσης του Προέδρου και του Αντιπροέδρου και διορι-
σμός λοιπών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 744), όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 539843/9.11.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 975) και υπ’ αρ. 
458564/26.09.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 887) αποφάσεις,

ε) την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΑΤΠΑΠ/10087/30-4-2024 
εισήγηση των αρμόδιων υπηρεσιών,

στ) την υπ’ αρ. 24ο/1-5-2024 (θέμα 6ο) απόφαση του 
Δ.Σ. του Ο.Δ.Α.Π., με την οποία εγκρίνεται η έκδοση και 
το περιεχόμενο της παρούσας,

ζ) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Ο.Δ.Α.Π., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - Πεδίο εφαρμογής - Ορισμοί

1. Με την παρούσα καθορίζονται οι όροι και ο τρό-
πος περαιτέρω διάθεσης των μεμονωμένων ή ενιαίων 
ή κοινών εισιτηρίων σε μουσεία, αρχαιολογικούς χώ-
ρους και μνημεία από τους χρήστες - συνεργάτες του 
συστήματος ηλεκτρονικού εισιτηρίου του άρθρου 20 του 

ν. 5103/2024, που έχει θέσει σε εφαρμογή ο Ο.Δ.Α.Π. και 
κάθε άλλης απαραίτητης λεπτομέρειας για τη διαδικα-
σίας χρήσης των συστημάτων έκδοσης εισιτηρίων του 
Ο.Δ.Α.Π. από τον Συνεργάτη σε σταθερή βάση.

2. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης 
εμπίπτουν όλα τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που ασκούν 
νόμιμα εντός της Ελληνικής Επικράτειας επαγγελματική 
ή εμπορική δραστηριότητα στον τομέα της παροχής του-
ριστικών υπηρεσιών, με την έννοια του ν. 393/1976, οι 
οποίοι κατέχουν έγκυρο αριθμό ΜΗΤΕ, τον οποίο δηλώ-
νουν κατά την εγγραφή τους στο ηλεκτρονικό σύστημα 
εισιτηρίων του Ο.Δ.Α.Π.

Άρθρο 2
Προϋποθέσεις χρήσης του συστήματος

1. Στο πλαίσιο της δραστηριότητάς του ο Συνεργάτης 
και προκειμένου να προμηθεύεται σε σταθερή βάση ηλε-
κτρονικά και έντυπα εισιτήρια εισόδου για τους Αρχαιο-
λογικούς Χώρους, Μνημεία και Μουσεία της χώρας, που 
εκδίδονται από τον Ο.Δ.Α.Π., με σκοπό να τα διαθέσει, 
χωρίς επιπλέον χρέωση, στην πελατεία του, υποχρεούται 
να ολοκληρώσει τη διαδικασία εγγραφής στο κανάλι B2B 
του διαδικτυακού ιστοτόπου του Ο.Δ.Α.Π.

2. Για την εγγραφή και χρήση του συστήματος και την 
εφαρμογή των όρων χρήσης που προβλέπονται για τους 
χρήστες - συνεργάτες απαιτείται:

α. Η δημιουργία λογαριασμού χρήστη (user account) 
στην εφαρμογή Β2Β του διαδικτυακού ιστότοπου του 
Ο.Δ.Α.Π. για την έκδοση ηλεκτρονικών εισιτηρίων 
(hhticket.gr).

β. Η καταβολή ποσού 100 ευρώ ετησίως για έξοδα 
διαχείρισης, δυνάμει του άρθρου 15 του ν. 4761/2020.

γ. Η αποστολή των δικαιολογητικών της επιχείρησής 
του στην ηλεκτρονική διεύθυνση b2b@odap.gr και η 
επαλήθευσή τους από τον Ο.Δ.Α.Π.

δ. Η ετήσια ανανέωση των δικαιολογητικών, εφόσον 
αυτά έχουν τροποποιηθεί.

ε. Η αποδοχή των όρων χρήσης και η τήρηση των 
όρων της παρούσας σε κάθε συναλλαγή που πραγμα-
τοποιείται.

3. Εάν ο χρήστης - συνεργάτης δεν εκπληρώσει τους 
άνω όρους, αποκλείεται από την αγορά εισιτηρίων σε 
όλους τους χώρους, όπου λειτουργεί το ηλεκτρονικό 
σύστημα εισιτηρίων του Ο.Δ.Α.Π.

Άρθρο 3
Τιμή πώλησης - Νόμιμη διάθεση

1. Τα εισιτήρια διατίθενται στις τιμές που εκάστοτε κα-
θορίζονται με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Πολιτισμού. Για την έκ-
δοση και χρήση εισιτηρίων του Ο.Δ.Α.Π., ο Συνεργάτης 
δεσμεύεται και υποχρεούται σε τήρηση του συνόλου της 
νομοθεσίας, του θεσμικού πλαισίου και των όρων χρήσης 
εισιτηρίων, που αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ηλε-
κτρονικού εισιτηρίου, όπως εκάστοτε τροποποιούνται και 
ισχύουν, και επιπλέον από το περιεχόμενο της παρούσας.

2. Ο Συνεργάτης (καθώς και το προσωπικό, αλλά και οι 
Συνεργάτες, όπως για παράδειγμα οι ξεναγοί που επιλέγει 
για τους σκοπούς της νόμιμης διάθεσης), υποχρεούνται να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29718 Τεύχος B’ 2827/20.05.2024

εξασφαλίζουν και διατηρούν σε ισχύ όλες τις απαραίτητες 
άδειες, εγκρίσεις και πιστοποιητικά, σχετικά με τη λειτουρ-
γία της επιχείρησης του ιδίου και των Συνεργατών του.

3. Ο Συνεργάτης, καθ’ όλες τις συναλλαγές του με το 
κοινό σε σχέση με το αντικείμενο της παρούσας, θα τηρεί 
τον υψηλότερο βαθμό ειλικρίνειας, εντιμότητας, αρτιό-
τητας, σωστής συναλλαγής και ηθικής συμπεριφοράς, 
σύμφωνα με τις απαιτήσεις των χρηστών και συναλλα-
κτικών ηθών.

4. Ο Συνεργάτης εκδίδει εισιτήρια αποκλειστικά από 
το κανάλι πώλησης των Β2Β.

5. Ο Συνεργάτης υποχρεούται να διαθέτει τα εισιτή-
ρια αυτούσια, όπως εκδίδονται από τον Ο.Δ.Α.Π., στους 
υφιστάμενους ή μελλοντικούς πελάτες, χωρίς καμία προ-
σαύξηση ή επιβάρυνση στην τιμή, ρητά απαγορευμένης 
από τον νόμο. Στο σώμα ή στην ψηφιακή αποτύπωση 
του εισιτηρίου πρέπει υποχρεωτικά να αναγράφεται η 
τιμή πώλησης του Ο.Δ.Α.Π.

6. Κάθε Συνεργάτης που προσφέρει εν γένει τουριστι-
κές υπηρεσίες στους αποδέκτες των εισιτηρίων, υποχρε-
ούται σε κάθε ανάρτησή του σε οποιοδήποτε δικτυακό 
τόπο στο διαδίκτυο και σε κάθε έγγραφο (σε ηλεκτρο-
νική ή έντυπη μορφή) που παράγεται από τον ίδιο να 
περιλαμβάνει την εξής ενημέρωση: Οι τιμές των εισιτηρί-
ων εισόδου σε αρχαιολογικούς χώρους και μουσεία που 
έχει καθορίσει το Υπουργείο Πολιτισμού καταγράφονται 
στο hhticket.gr.

7. Ο Συνεργάτης δεσμεύεται για την τήρηση της φο-
ρολογικής νομοθεσίας κατά την έκδοση των νομίμων 
παραστατικών και την απεικόνιση των συναλλαγών της 
παρούσας, τόσο με τον ΟΔΑΠ όσο και με τους τρίτους.

8. Όπου ισχύει το σύστημα της ζώνης, τα εισιτήρια 
πρέπει να έχουν τοποθετηθεί σε ζώνη από τον χρήστη - 
συνεργάτη πριν τη διάθεσή τους στους τελικούς κατα-
ναλωτές ή πελάτες του.

Άρθρο 4
Περιπτώσεις μη νόμιμης διάθεσης

1. Απαγορεύεται η με οποιοδήποτε τρόπο εμπορία των 
εισιτηρίων, καθώς και η αναφορά σε οποιοδήποτε υλι-
κό ή ψηφιακό μέσο ή η εν γένει δημιουργία εντύπωσης 
στο κοινό ότι ο Συνεργάτης-χρήστης ενεργεί ως επίση-
μος ή εξουσιοδοτημένος ή αδειοδοτημένος πωλητής ή 
μεταπωλητής από το Υπουργείο Πολιτισμού ή/και τον 
Ο.Δ.Α.Π., ή ότι παρέχει υπηρεσίες αποφυγής αναμονής 
σε ουρά έκδοσης ή πρόσβασης εισιτηρίων.

2. Ο Συνεργάτης, δεν θα χρησιμοποιεί επωνυμίες, σή-
ματα, διασχηματισμούς ή διακριτικά γνωρίσματα του 
Ο.Δ.Α.Π. ή/και του Υπουργείου Πολιτισμού, ως στοιχεία 
της επωνυμίας ή του διακριτικού τίτλου του ούτε κατ’ άλ-
λον τρόπο, καθώς και δεν θα χρησιμοποιεί οποιοδήποτε 
άλλο σήμα, λογότυπο, διακριτικό γνώρισμα ή επωνυμία 
που είναι παρόμοιο ή δύναται να προκαλέσει σύγχυση 
με τα σήματα, διακριτικά γνωρίσματα ή επωνυμία του 
Ο.Δ.Α.Π ή/και του Υπουργείου Πολιτισμού.

3. Απαγορεύεται η έκδοση και χρήση εισιτηρίων από 
τον Συνεργάτη ή προστηθέντες ή αντιπροσώπους ή εν 
γένει συναλλασσόμενους με αυτόν μέσω της εφαρμογής 
που αφορά τους μεμονωμένους καταναλωτές B2C.

4. Ο Συνεργάτης, υποχρεούται να αποφεύγει οποια-
δήποτε προωθητική ενέργεια ή διαφημιστική πρακτική, 
που τυχόν χρησιμοποιεί για τη διάθεση των εισιτηρίων 
του Ο.Δ.Α.Π., η οποία μπορεί να οδηγήσει σε παραπλά-
νηση του κοινού αναφορικά με το κόστος των εισιτηρίων 
και τους κανόνες χρήσης αυτών, όπως έχουν τεθεί από 
τον Ο.Δ.Α.Π.

5. Απαγορεύεται ακόμα:
α. Η άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας ή παρο-

χή υπηρεσιών στο αντικείμενο της οποίας συμπεριλαμ-
βάνεται η με οποιονδήποτε τρόπο και μέσο μεταπώληση 
ή ανταλλαγή των ανωτέρω εισιτηρίων, β. η αλλοίωση 
ή απόκρυψη της τιμής των εισιτηρίων, γ. η αποδοχή 
επιστροφής των εισιτηρίων και επιστροφής του αντι-
τίμου, δ. η αγορά εισιτηρίων μέσω του καναλιού B2C 
που αφορά τους μεμονωμένους χρήστες και εν συνεχεία 
διάθεσή τους σε πελάτες του χρήστη - συνεργάτη και ε. 
κάθε πρακτική του συνεργάτη που προξενεί παράπο-
να ή καταγγελίες έναντι του Ο.Δ.Α.Π. ή του Υπουργείου 
Πολιτισμού αναφορικά με προβλήματα στη χρήση των 
εισιτηρίων που προκαλούν υποβάθμιση της εμπειρίας 
επίσκεψης.

Άρθρο 5
Τρόπος έκδοσης εισιτηρίων

1. Όπου εφαρμόζεται το σύστημα ηλεκτρονικού εισι-
τηρίου, τα εισιτήρια εκδίδονται αποκλειστικά από την 
ειδική εφαρμογή του Ο.Δ.Α.Π.

2. Όπου ισχύει το σύστημα εντύπου εισιτηρίου, τα εισι-
τήρια εκδίδονται στα ταμεία του οικείου Αρχαιολογικού 
Χώρου, Μνημείου και Μουσείου. Ο Ο.Δ.Α.Π. δύναται να 
καθορίζει ειδικά σημεία έκδοσης για συνεργάτες B2B, από 
τα οποία θα διατίθενται υποχρεωτικά τα εισιτήρια B2B.

3. Όπου ισχύουν οι ζώνες εισόδου, τα εισιτήρια ισχύ-
ουν μόνο για την επιλεγμένη υπηρεσία, ημερομηνία και 
ώρα. Ο Συνεργάτης υποχρεούται να απέχει από καταχρη-
στική χρήση του συστήματος δήλωσης ζώνης σε σχέση 
με τις πραγματικές ανάγκες των πελατών του. Ως κατα-
χρηστική νοείται κάθε συστηματική πρακτική δέσμευ-
σης θέσεων εντός της ζώνης, χωρίς να υπάρχει πρόθεση 
να χρησιμοποιηθούν και εν συνεχεία ακύρωσής τους 
εντός της προθεσμίας που επιτρέπει το σύστημα, καθώς 
και κράτησης με μηδενική αξία.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια εισιτηρίων

1. Κάθε ηλεκτρονικό εισιτήριο που εκδίδεται μετά την 
1/4/2025 ισχύει για ένα έτος, σε κάθε άλλη περίπτωση 
τα εισιτήρια ισχύουν για τη διάρκεια που αναγράφεται 
σε αυτά.

2. Ειδικά για τους πιστοποιημένους συνεργάτες με 
ενεργή εγγραφή, παρέχεται η δυνατότητα μεταφοράς 
σε επόμενο έτος εισιτηρίων που εκδόθηκαν μέχρι την 
31/3/2025, αλλά δεν τοποθετήθηκαν σε ζώνη εισόδου 
και δεν χρησιμοποιήθηκαν για είσοδο στον οικείο αρ-
χαιολογικό χώρο. Αν δεν χρησιμοποιηθούν και εντός 
της επόμενης περιόδου, τα εισιτήρια ακυρώνονται συ-
στημικά, χωρίς ο Συνεργάτης να δικαιούται οιασδήποτε 
αποζημίωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29719Τεύχος B’ 2827/20.05.2024

Άρθρο 7
Πληρωμές συνεργάτη

1. Κάθε πληρωμή του Συνεργάτη προς τον Ο.Δ.Α.Π. 
πραγματοποιείται μόνο με ηλεκτρονικά μέσα με τις οδη-
γίες του συστήματος και ισχύει μόνο αφού γίνει δεκτή 
εφόσον ο Συνεργάτης έχει λάβει συστημικό μήνυμα επι-
βεβαίωσης της πληρωμής.

2. Στις περιπτώσεις που παρέχεται bonus εισόδου 
σε χώρους μικρότερης επισκεψιμότητας, με κάθε 
πληρωμή του αντιτίμου εισιτηρίων, εκδίδεται ειδικό 
voucher/«πρόσκληση» με ορισμένη διάρκεια επ’ ονόματι 
του Συνεργάτη που μπορεί να χρησιμοποιηθεί για την 
κάλυψη μέρους του ανταλλάγματος αγοράς εισιτηρίων 
για το χώρο που αναγράφεται σε αυτό.

Άρθρο 8
Κυρώσεις

1. Σε περίπτωση παράβασης από τον Συνεργάτη των 
όρων της παρούσας που διαπιστώνεται με απόφαση 
του Δ.Σ., η οποία θα περιέχει ειδική αιτιολογία, πέραν 
των συνεπειών που προβλέπονται στους όρους χρή-

σης ηλεκτρονικού εισιτηρίου, επιβάλλεται η κύρωση 
της διαγραφής της επιχείρησης του Συνεργάτη από το 
ηλεκτρονικό σύστημα καταχώρισης συνεργατών Β2Β και 
αποκλείεται από την αγορά και έκδοση εισιτηρίων για 
δύο έτη, σύμφωνα με το άρθρο 14Α του ν. 4761/2020, 
ενώ σε περίπτωση υποτροπής η διαγραφή ισχύει για 
τέσσερα έτη.

2. Εφόσον υπάρχουν ενδείξεις τέλεσης ποινικών αδι-
κημάτων, όπως στην περίπτωση παραποίησης εισιτη-
ρίου του Ο.Δ.Α.Π. ή πλαστογράφησής του, η υπόθεση 
διαβιβάζεται επιπρόσθετα με τα ανωτέρω στις αρμόδιες 
εισαγγελικές αρχές.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Μαΐου 2024

Η Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ ΔΙΒΑΡΗ - ΒΑΛΑΚΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29720 Τεύχος B’ 2827/20.05.2024

*02028272005240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-20T21:51:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




